[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ   УПРАВЛЕНИЕ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

От    15. 03.2010 года  №37
г. Брянск

О Порядке взыскания в доход областного бюджета
неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных образований из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение
В соответствии  со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Приказом Минфина России от 11.06.2009 г. № 51н «Об общих требованиях к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и  Порядке взыскания  неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных образований из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

2. Установить, что в 2010 году взыскание неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных образований из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, применяется  только в отношении остатков целевых средств, по которым не было принято решение главным администратором бюджетных средств об их дальнейшем  использовании на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах.

3. Настоящий приказ вступает  в силу со дня его подписания  и распространяет свое действие на 2010 год с учетом положений пункта 2 настоящего приказа.

4. Признать утратившим силу приказ финансового управления от 07.04.2009 г. № 42 «О Порядке взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов».
5. Отделу организационно-кадровой работы (Носовец) довести настоящий приказ до  отделов финансового управления Брянской области.

6. Отделу бюджетного учета и отчетности (Луценко) довести настоящий приказ до Управления Федерального казначейства по Брянской области, главных распорядителей средств областного бюджета и финансовых органов муниципальных  районов и городских округов.

7. Рекомендовать руководителям финансовых органов муниципальных  районов и городских округов довести настоящий приказ до  органов местного самоуправления поселений.

8. Информационно-техническому отделу (Цыганков)  в трехдневный срок после подписания настоящего приказа разместить его на сайте финансового управления Брянской области.

9. Контроль за:

- организацией работы по возврату в доход областного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов возложить первого заместителя начальника финансового управления Брянской области Селиванову Л.В., заместителей начальника финансового управления Брянской области Кузьмину О.Б. и Петушкову Г.В. в соответствии с курируемыми межбюджетными трансфертами.
-  исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления Брянской области Бабася А.А.

Заместитель Губернатора Брянской области –

начальник финансового управления Брянской области                   Е.И.Локтикова
Утвержден

приказом Финансового управления
Брянской области
                                                                                   от  15.03.2010 г. №37
ПОРЯДОК

взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных образований из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение
1. Настоящий Порядок разработан  в  соответствии  со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а так же в соответствии с Приказом Минфина России от 11.06.2009 г. № 51н «Об общих требованиях к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и  Порядке взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета» и устанавливает порядок  взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных образований из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
2. Порядок взыскания в доход областного бюджета  указанных целевых средств осуществляется в соответствии с Общими требованиями к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  с учетом следующих положений.

3. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки целевых средств (включая остатки, на суммы которых соответствующими главными администраторами доходов областного бюджета по согласованию с финансовым управлением Брянской области подтверждена в установленном порядке потребность в направлении их на те же цели),   подлежат возврату в доход областного бюджета  органами местного самоуправления муниципальных образований.

4. В случае,  если неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки целевых средств (включая остатки, на суммы которых соответствующими главными администраторами доходов областного бюджета по согласованию с финансовым управлением Брянской области подтверждена в установленном порядке потребность в направлении их на те же цели) не перечислены в доход областного бюджета до 1 апреля финансового года, следующего за отчетным, финансовое управление Брянской области направляет в Управление Федерального казначейства по Брянской области приказ финансового управления Брянской области о взыскании неиспользованных остатков целевых средств (далее - Приказ), оформленный  по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.

5. Приказ с приложением, являющимся его неотъемлемой частью, оформляется по каждому муниципальному образованию, не перечислившему в доход областного бюджета до 1 апреля финансового года, следующего за отчетным, неиспользованный остаток целевых средств, на основании Отчетов «Об  использовании межбюджетных трансфертов   из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом по состоянию на 1 января 20__ г.» (код формы по ОКУД 0503324) применительно к средствам областного бюджета, а также Справок по консолидируемым расчетам на 1 января 20   г. (код формы по ОКУД   0503125) по счету бюджетного учета 20505000, представленных в финансовое управление Брянской области финансовыми органами муниципальных образований.

6. Приказ не позднее следующего рабочего дня со дня его подписания направляется в Управление Федерального казначейства по Брянской области вместе с созданной посредством сканирования электронной копии Приказа, подтвержденной электронной цифровой подписью уполномоченного лица  финансового управления Брянской области.

Копия Приказа (выписка из него) направляется  финансовым управлением Брянской области соответствующим главным администраторам доходов от возврата остатков целевых средств и финансовым органам муниципальных образований.

7. Процедура взыскания в областной бюджет указанных целевых средств  осуществляется  Управлением Федерального казначейства по Брянской области  в соответствии с Приказом Минфина России от 11.06.2009 г. № 51н «Об общих требованиях к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и  Порядке взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета».
8. Возврат излишне перечисленных остатков целевых средств, а также остатков целевых средств, которые могут быть использованы на те же цели при установлении наличия потребности в них в соответствии с решениями главных администраторов доходов областного бюджета от возврата остатков, оформленных Уведомлениями по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам (код формы по Общероссийскому классификатору управленческой документации 0504817), направленными администраторами доходов областного бюджета от возврата остатков соответствующим администраторам доходов по возврату, осуществляется в соответствии с пунктом  9 настоящего приказа.

9. Главные администраторы  доходов от возврата остатков целевых средств  (ГРБС областного бюджета) в пределах отраженных на  04 лицевом счете администратора доходов бюджета сумм соответствующих доходов от возврата остатков целевых средств осуществляют в установленном порядке возврат соответствующим администраторам доходов по возврату (органам местного самоуправления) на основании оформленных Заявок на возврат (с указанием информации, позволяющей определить, по каким целевым средствам производится возврат остатков):

сумм излишне полученных в соответствии  остатков целевых средств;

сумм остатков целевых средств, которые могут быть использованы на те же цели при установлении наличия потребности в них в соответствии с решениями главных администраторов доходов от возврата остатков целевых средств, оформленных Уведомлениями по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам (код формы по ОКУД 0504817), направленными администраторами доходов от возврата остатков целевых средств соответствующим администраторам доходов бюджета по возврату.

.

10